新疆木垒县平顶山墓群出土马骨的
DNA研究 *
赵 欣 (中国社会科学院考古研究所 西蒙菲莎大学考古学系古 DNA实验室)
木垒哈萨克自治县是新疆维吾尔自治区昌吉回
族自治州最东边的一个县 ，位于东天山北麓 ，准噶尔
盆地东南缘 ，奇台县以东 ，巴里坤县以西 ，南倚天山
与鄯善县隔山相望 ，北与蒙古人民共和国交界 。木垒
是沟通吐鲁番盆地 、哈密盆地 、准噶尔盆地 、蒙古高

1、线粒体 DNA 研究
目前学术界关于马的线粒体 DNA 单倍型类群
有几种不同的划分和命名方法 。 由于以往研究多集
中在马的线粒体 DNA 控制区短片段序列分析上 ，特
别是中国古代家马的线粒体 DNA 研究亦如是 ，并且
都是依据 Jansen 等輥輳訛与 McGahern 等輥輴訛在线粒体 DNA
单倍型类群的命名原则 ， 因此本文亦采用该命名原
则 。
表三 SNP 检测结果及马的毛色基因型与表型特征
实验编号
MC1R ASIP MATP KIT KIT SILV SILV EDNRB
毛色
g.201C>T
g.2183~
2193del
g.72G>A g.786G>C g.1120T>A g.1457C>T g.697A>T
c.323_333TC>
AG
EQC86 E/e a/a C/C KM0/KM0 sb1/sb1 z/z z/z ov/ov 黑色（black）
EQC87 e/e A/a C/C KM0/KM1 sb1/sb1 z/z z/z ov/ov
栗色有白斑（chestnut
tobiano）
EQC88 E/e a/a C/C KM0/KM0 sb1/sb1 z/z z/z ov/ov 黑色（black）
EQC89 e/e A/a C/C KM0/KM1 sb1/sb1 z/z z/z ov/ov
栗色有白斑
（chestnut tobiano）
EQC90 e/e A/A C/C KM0/KM0 sb1/sb1 z/z z/z ov/ov 栗色（chestnut）
EQC91 e/e A/A C/C KM0/KM0 sb1/sb1 z/z z/z ov/ov 栗色（chestnut）
EQC92 e/e A/a C/C KM0/KM0 sb1/sb1 z/z z/z ov/ov 栗色（chestnut）
EQC93 e/e A/A C/Cr KM0/KM0 sb1/sb1 z/z z/z ov/ov 金黄色（palomino）
注 ：有灰色阴影的基因型表示至少有一个等位基因的位点与野生型不同 。
注 ：-表示该位点缺失 。
表二 平顶山墓群出土古代马的线粒体 DNA 控制区序列情况
实验编号 变异位点 单倍型类群
EQC86 15495C, 15542T, 15597G, 15602T, 15650G, 15666A, 15720A A7
EQC87, EQC89 15495C, 15521A, 15585A, 15596G, 15602T, 15720A, 15737C E
EQC88 15495C, 15585A, 15602T, 15604A, 15703C, 15720A, 15740G F3
EQC90 15494C, 15495C, 15496G, 15534T, 15585A, 15603C, 15649G, 15720A D2
EQC91 15495C, 15532-, 15585A, 15600A, 15602T, 15604A, 15650G, 15720A A6
EQC92 15495C, 15532-, 15585A, 15602T, 15720A A6
EQC93 15495C, 15598C, 15602T, 15615G, 15616G, 15703C, 15720A G
生
业
与
社
会
189- -
本文检测到的 7 个线粒体 DNA 单倍型可以归
属于 5 个不同的谱系 A、D、E、F、G， 进一步可划分
到 6 个不同的单倍型类群 A6、A7、D2、E、F3、G，既
有现代家马群体中高频出现的谱系 A、D、F，又有现
代家马群体中所占比例较低的谱系 E、G， 显示出平
顶山墓群所在地区古代马群已有非常高的线粒体
DNA 遗传多样性 。 但是并没有检测到属于普氏野马
的单倍型类群 A2 的个体 。由此可以认为平顶山墓群
出土的马骨均属于家马的范畴 。
根据 Cai 等輥輵訛对 18 个马群的统计来看 ， 谱系 A
在整个欧亚大陆的家马群体中都具有较高的频率 ；
谱系 D 在伊比利亚半岛群体中的分布频率最高 ，其
次为非洲 ，并从欧洲到亚洲呈递减的分布频率 ；谱系
F 在东亚的蒙古马和韩国济州马中有最高的分布频
率 ，而在伊比利亚半岛 、不列颠半岛群体中的频率最
低 ，显示出从东亚向欧洲递减的分布频率 。谱系 E 主